
Copia 
 
 
    REGIONE  PIEMONTE                          PROVINCIA DI BIELLA 

    COMUNE   DI  CURINO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.18  

 
OGGETTO: 
REVISIONE STRAORDINARIA PARTECIPAZIONI SOCIETARIE -  ART.24, 
COMMA 1 D.LGS. 175/2016.           

 
L’anno duemiladiciassette addì venti del mese di luglio alle ore diciannove e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Seconda convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. BUZIO ADRIANO - Presidente Sì 
2. BOSI ANNA - Consigliere Sì 
3. CAGNA LUCIANO - Consigliere Sì 
4. CASE BARBARA - Consigliere No 
5. CRESTANI PATRIZIA - Consigliere Sì 
6. COLUCCI ANTONIO - Consigliere Sì 
7. FITTABILE MARCO - Consigliere No 
8. LUCIA SETTIMIO - Consigliere Sì 
9. MARCODINI MATTEO - Consigliere Sì 
10. MASSAROTTO LUIGI - Consigliere Sì 
11. PEROTTI OZINO GIUSEPPE - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor D'ARIENZO Dr. Aldo il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BUZIO ADRIANO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamata la propria Deliberazione n. 21 del 24.06.2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale: 
- è stato approvato e fatto proprio la “Relazione sui risultati conseguiti attraverso il Piano operativo di 
razionalizzazione delle società partecipate (articolo 1 commi 611 e seguenti della legge 190/2014)”, di cui 
al provvedimento del Sindaco Prot. n. 1 in data 24.11.2016; 
- si è dato atto che dal suddetto Piano risultano le partecipazioni societarie dell’Ente indicate nel seguente 
prospetto: 
 
Partecipazioni societarie del Comune di Curino 
SEAB SPA 0,25 % €. 39.256,17 
S.I.I. Srl 0,3266 % €. 0,00 
ATAP S.P.A. 0,011% €. 16.606,00 
COSRAB 0,25% €. 2.955,60 
CISSABO 0,82% €. 16.606,00 
CONSORZIO COMUNI AREA BIELLESE  1.00% €. 856,90 
 
- nelle more si ritiene di procedere alla cessione della suddetta partecipazione azionaria di questo Comune in 
ATAP S.p.A., in adesione alla procedura di gara indetta dalla Provincia di Biella, in corso di svolgimento; 
 
- si ritiene di rinunciare, ai sensi dell’Art.6 dello Statuto di “ATAP S.P.A.”, all’esercizio del diritto di 
prelazione sulle azioni che un socio intendesse alienare, in proporzione al numero di azioni possedute; 
 
Richiamato l’Art.24 del D. Lgs. 19.08.2016, n.175 “Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica” ed, in particolare, i commi di seguito riportati: 
- Comma 1: “Le partecipazioni detenute, direttamente o indirettamente, dalle amministrazioni pubbliche 
alla data di entrata in vigore del presente decreto in società non riconducibili ad alcuna 
delle categorie di cui all’art.4, commi 1, 2 e 3, ovvero che non soddisfano i requisiti di cui all’articolo 5, 
commi 1 e 2, o che ricadono in una delle ipotesi di cui all’articolo 20, comma 2, sono 
alienate o sono oggetto delle misure di cui all’articolo 20, commi 1 e 2. A tal fine, entro sei mesi dalla data 
di entrata in vigore del presente decreto, ciascuna amministrazione pubblica effettua con provvedimento 
motivato la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute alla medesima data di entrata in vigore del 
presente decreto, individuando quelle che devono essere 
alienate…………………”; 
- Comma 4: “L’alienazione, da effettuare ai sensi dell’Art.10, avviene entro un anno dalla conclusione della 
ricognizione di cui al comma 1”; 
 
Ritenuto di effettuare la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute da questo Comune confermando le 
partecipazioni societarie risultanti dal provvedimento del Sindaco n. 1 in data 24.06.2016, recepito dal 
Consiglio Comunale con Deliberazione n. 21 del 24.06.2016; 
 
Ritenuto di individuare le seguenti partecipazioni possedute dal Comune che devono essere alienate: 
 
ATAP S.P.A. 0,011% €. 16.606,00 
 
Evidenziato che, per quanto concerne la partecipazione azionaria di questo Comune in ATAP S.p.A., alla 
data odierna non risulta definita la procedura indetta dalla Provincia di Biella; 
 
Richiamata la suesposta proposta di deliberazione; 
 
Acquisiti  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’Art.49, comma 1, del D. Lgs.267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Con voti favorevoli n.8 su n.8 presenti e votanti; 
 
 

 



 
D E L I B E R A 

 
 

1) Di effettuare la ricognizione di tutte le partecipazioni societarie possedute da questo Comune in 
ottemperanza alle disposizioni di cui all’Art.24, comma 1, del D. Lgs. 19.08.2016, n.175, quali di seguito 
riportate: 
 
Partecipazioni societarie del Comune di Curino 
SEAB SPA 0,25 % €. 39.256,17 
S.I.I. Srl 0,3266 % €. 0,00 
ATAP S.P.A. 0,011% €. 16.606,00 
COSRAB 0,25% €. 2.955,60 
CISSABO 0,82% €. 16.606,00 
CONSORZIO COMUNI AREA BIELLESE 1.00% €. 856,90 
 
2) Di individuare le seguenti partecipazioni possedute dal Comune che devono essere alienate: 
ATAP S.P.A. 0,011% €. 16.606,00 
 
3) Di dare atto che, per quanto concerne la partecipazione azionaria di questo Comune in ATAP S.p.A., si 
aderisce alla procedura di gara indetta dalla Provincia di Biella, che alla data odierna non risulta definita; 
 
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Stante l’urgenza di procedere; 
 
Con voti favorevoli 8 su 8 presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. 
Lgs.267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
F.to : BUZIO ADRIANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : D'ARIENZO Dr. Aldo 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 24/07/2017 al 08/08/2017   
Curino, lì 24/07/2017 Il Segretario Comunale 

F.to D'ARIENZO Dr. Aldo 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

D'ARIENZO Dr. Aldo 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 20-lug-2017 
 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Curino, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
D'ARIENZO Dr. Aldo 

 
 


